Dicunt enim quod esse rerum per accidentes comparatur ad intellectum. autem autem quod esse rei inquiritur de re est cognitione per accidens comparatur ad intellectum in quo videtur bene discernere quod omnis intellectus est quod quidem rei non esse actuale eius. quare si est rei per accidens comparatur ad cognitionem facta mutatione in eo quod per accidentes ad cognitionem non poterit cognitionem ipsas variare. nulla est ergo ista euasio. Rursus hoc idem nos docet expertus quod videtur in nobis. exprimitur enim in nobis quod si habemus spem aliquam quod non est in re extra. si postea de nouo fit in re extra nisi aliqua virtus apprehensionis sit in nobis que mutaret ab illa re non immutabilem nostram cognitionem nec aliter cognoscemus illam rei non existentem quod cognovimus non existentem. Tertio hoc idem per explicationem ipsius relationis. Nam ut atque ordinis naturae relatio iter extrema non cognoscit nisi cognitionis extremitas. ergo illa relationes non cognoscit nisi cognitionis extremitas. ergo illa relationes non cognoscit nisi cognitionis extremitas. ergo relationes non facit ad cognitionem nouam relatio quod tunc cognoscere res animales quod cognoscere. nam si prius non cognoscet rei et modo per nouam relationem cognoscit rei. quod nouam relationem non potest cognoscere nisi precognoscendo rei. ergo cognoscit rem precognoscendo rei et per prius cognovit rei antecedenter quod cognoscere quod nullus diceret. Si ergo nullus cognoscit angelus noster nisi species inatas ut videtur nullo modo possumus euadere hoc inconveniens quod ita cognoscit non existentia et futura sic praesentia. Secundum inconveniens sic patet. nam si angelus non cognoscit nisi per species inatas. quod nullus cognoscet per species inatas. Sed species non sunt finita. ergo vel haec apud se infinitas species. vel opere de nouo recipiat species. Tertium inconveniens sic ostendit sequitur enim ex ista positione quod angelus per unam species possit cognoscere plura per unam species quod cocedunt oes tenetes hanc positionem. sed qua ratione per unam species possit cognoscere plura per unam ratione possumus cognoscere infinita. probat enim per ipsum in 4. phoronibus. quod qua ratione duo corpora possunt esse in eodem loco eadem ratione et infinita. sed si angelus per unam species potest cognoscere infinita illa species non erit quod limitatus. poterit ergo illa species esse ratione expensiva et representativa omnis quod nullus diceret quod angelus cum sit quod determinatum ad genus et ad species quod per unum aliud possit cognoscere oia sua cognoscibilium et multo magis cognoscere infinita. Quarum icouenientias sic declarat. nam si angelus cognoscit per species inatas non habebit distinctionis cognitiones rerum particularium. constat autem quod non possumus ponere angelum cognoscere per species inatas hinc modo aperte se species particularium. cognoscet quod particularia per species species vel ut multi dicunt per species generum. sed si sit in eadem ratione non potest esse ratione representativa di particularia nisi inquit continent sub illa species. sed illa species non est distincta ratione rei particularis. noster ergo angelus per distincte singularia cognoscere non poterit. quod scilicet diceret angelus cognoscere per species generum fortis. per ludere ratione inconveniens. quod ex hoc videret secundum quod non solus non cognoscet distincte particularia. sed et quod nec distincte cognoscet species. Quatuor icouenientias sic probatur. Nam si angelus cognoscet per species inatas et non recipiat a rebus ita intellectus loquens sic per ipsum quod videtur legit per Julianum ipsorum mitrum quod est diabolus ad scientiam quod fieret in occidente. et diabolus ille transire non posset ipsedictante ipsum quod est monacho in oratione statim. reuersus demon ad Julianum et interrogatus ab eo quod tam tardasset dixit quod nullus facere potuit quod ab oratione monacho ipsedictum fuit. igit ille diabolus non poterat scire quod in occidente siebat nisi illuc pgeret. Sunt et ad hanc positionem et agerius intelligat per species a rebus acceptas auctoritates.

De cognitio angelorum

sanctorum. Aug⁹ enīz. 12. de trinitate. cap^o. 7^o. distingueat scientiam dei a scientia angelorum et hominum. aut quod non vider ad tempus nec aliquid sit noui in eius visione atque scia cum aliquid transiisse geritur sicut enim afficiunt sensus vel carnales aitiam et huius. vel et celestes angelorum. Ideo est aug⁹. 2^o. sup gen. ad lxxam circa finem ut in arguedo tagebat vultus et demobus aliq^o innotescat ex explora temporum. quod non est nisi arch⁹ cognitione accipiant aplos aut ad eph⁹. 3^o. vultus et multiformis sapientia dei innotescat principib⁹ et potesta est in celestib⁹ per ecclesias ubi aut glo. et est Hiero. ager licet dignitates supra memoriam mysterium ad purum non itellexisse donec completa est passio christi et apostolorum inter ghetes predicatione ostendatur. per ecclesias que ut per predicationem christi per aplos diuulgata multa didicerunt angelique quod non est nisi ipsi a rebus cognitione accipiantur. ¶ Enarratio difficultatibus circa hac maxima volumen enumerare diuersiter intellectum nostrum et angelicum ut ex ipsis diuisis babeamus vero ad soluendum difficultates tactas. propter quod quatuor ad hunc spectat assignabim⁹ quoniam diuersis inter intellectum nostrum et angelicum. Prima est quod obiectum per se intellectus nostri est res secundum sua quidditate: non secundum esse. sed intellectus angelicus est res secundum suum esse et quidditatem. Secunda dicitur est quod obiectum intellectus nostri per se est unde non particulare. sed intellectus angelicus est ipsum particulare est obiectum. Tertia est quod per unum simpliciter intelligere non potest intellectus noster intelligere plura distincte. intellectus autem angelicus potest et discere per unum simplex intelligere: quod per intelligere copositum potest intellectus noster intelligere plura. Nam intellectus format enunciationem per intellectum copositum. formatum ait hoc enunciationem. hoc non est assensus. opusque intelligat hodie et assensu. intellectu ergo simpliciter non potest intellectus noster intelligere plura sunt. Intellectus autem angelicus potest intelligere plura sunt. Intellectus format enunciationem per intellectum copositum. formatum ait hoc enunciationem. hoc non est assensus. intellectus autem angelicus formatum simpliciter verbis potest plura intelligere sunt modo quo infra dicemus. Quarta dicitur est et multum annexa dicitur tertie. videlicet quod intellectus noster non potest intelligere plura sunt nisi coformetur plura. Intellectus autem angelicus potest intelligere plura sunt nisi coformatur se pluribus. Intellectus autem angelicus potest intelligere plura sunt nisi coformatur se unum. Quinta et ultima dicitur est quod intellectus noster non potest de novo intelligere aliud nisi aliquid immutatio in ipso faciat. intellectus autem angelicus potest intelligere aliud de novo intelligere nulla immutatio in ipso facta. et hec quanta dicitur est valde notandum: quod hec est potissimum ad soluendas difficultates ppositas. ¶ Prima dicitur sic p⁹. Nam si uolum videtur qualiter virtus aliquis cognitiva cognoscatur. videlicet est qualiter causatur ei cognitione. Dicimus enim quod per exteriores sensus possumus iudicare de ipso esse rebus. cuius ratio est. quod per exteriores sensus non immutant nisi per sensibilibus. sensibilia enim immediate non possunt esse per sensibilia nisi actu existant in rebus non de ipsa genere actuali existit rebus iudicare possumus per exteriores sensus. sed intellectus non potest suam cognitionem immediate ab ipsis sensibilibus. sensibilia enim immediate non possunt esse in ipsum intellectum sed suam cognitionem accipit intellectus noster a fantasmatibus que imanent ab exteriis sensibilibus. iuxta illud probatum in 2^o. de anima. ab exteriis sensibilibus insunt aitibus sensus et fantasia. Ideo per intellectum nostrum per se loquendo non possumus iudicare de ipsa extensa rebus. Est autem et alia ratio quod res secundum esse quod habet non est obiectum intellectus. nam cu intellectus intelligat per abstractionem a sensibili bus. opusque ipsa quodditas abstracta sit per se obiectum intellectus. non autem est obiectum eius secundum esse quod habet in sensibili bus? sed in 3^o. de anima quod ipsum quod dicitur est per se obiectum intel-

lectus. sed intellectus angelicus non sic cognoscit. non enim intellectus angelicus cognoscit quod sua cognitione causet res sicut intellectus divinus. nec quod causet a rebus sicut intellectus humanus. non enim est ibi cognitione rei quod unius causet ab alio. sed quod ambo causant a tertio. cognitione ergo angelica respectu rebus est per assimilationem. non quod unius assimilat sibi aliud. nam nec intellectus angelicus assimilat sibi res: quod eas non tantum necres assimilat sibi intellectus illius quod nihil in ipso effectum. non ergo est ibi similitudo quod unius assimilat sibi aliud. sed quod ambo assimilant tertio. ut quod ab eiusdem ideis a quibus fluunt res in propria non sunt in cognitione angelica. unde si considerat intentio Augustini super gen. ad lxxam in primo et in secundo et in multis locis. deus est ipse qui prodixit res in propria non fecit eas in cognitione angelica. unde ipse secundo super gen. expone de productione creature fiat. factum est. et fecit. illud gen. primo fiat luminaria in firmamento celorum. et postea sequitur. et factum est ita. et ultimo subdit. fecitque de duo luminaria magna tria. dixit. fiat. factum est. et fecit. referendam sunt ad triplices esse rebus. putatur sunt in verbo. in cognitione angelica. et in non haec. putatur sunt in verbo. dixit deus fiat. dixit enim fiat. et verbum genuit in quo erat ut fieret. putatur autem deus secundum est referendum est ad cognitionem angelica. sed quod subdit et fecit. referendum est ad esse quod habet res in haec non. Ideo ergo deus qui habet in se totum esse rebus fecit haec res in non propria et impressit eas cognitionem angelica. immo secundum augustinum in eodem libro primo. habuerunt esse res in verbo postea in cognitione angelica et ulterius in genere. pro quod non est sicut a rebus acciperet cognitionem. quod tunc prius essent res in genere. propterea quod in cognitione angelica. Reuertamur ergo ad productum et dicam quod id est qui fecit res in generatione. propterea impressit eas cognitionem angelica. quod non est nisi ab eiusdem ideis divinis a quibus productae sunt in genere. propterea esse certe meus angelorum. sed ergo dictum est quod cognitione angelica est per assimilationem et quod in intellectu angelico est similitudo rebus. non quod unius causat illud nec quod unius assimilat sibi aliud. sed quod ambo causant a tertio et assimilant tertio. ergo per relationem ad tertium ut per relationem ad ideas divinas a quibus causa est cognitione angelica. inveniatur ergo error in consideratione totius rei sicut representativa. obiectum ergo intellectus angelicus est res tota secundum esse et quidditatem. ¶ Secunda dicitur sic p⁹. Nam res ut consideratur abstracta a suo esse consideratur universaliter. ut autem consideratur particulariter. nullum enim unde habet per se esse. ex hoc ergo erravit plato ut probat in 7^o. metaphysice. quod posuit quidditates rebus unius secundum se existentes. eo enim ipso quod illis quidditatibus dabat per se esse cogebat dicere quidditates illas non esse unius sed singularia. ipsa itaque suppositionis et ipsius particularibus competit esse. unius autem sunt malitiae in quantum existunt in particularibus. formaliter autem sunt unius. putatur secundum intellectum consideratur abstracta ab esse quod habet in particularibus. id est dicere commentator in primo de anima quod intellectus est qui facit universalitatem in rebus. quod si res considerata secundum esse actualem que habet in rebus non est quod particulariter. considerata abstracta a talis est quod unius. p⁹ quod per se obiectum intellectus non potest esse particulariter sed intellectus secundum esse non facit universalitatem in rebus. quod est si res considerata secundum esse actualem que habet in rebus non est secundum esse abstracta a talis. sed intellectus obiectum intellectus angelicus est secundum particulariter. cum haec intellectus faciat in ipsa ratione ut est universalita suo esse. ¶ Tertia differentia sic declaratur. Nam intellectus angelicus intelligit per plura intelligat nunquam format enunciationem. sed formatum simplex. ut in rebus potest plura intelligere. sed non in eo quod plus

Questio. VI.

69

Res intellectus sicut noster non potest intelligere plura nisi coponendo et enuntiatione formando. ut si vult intelligere quod hoc sit albus. opus quod habeat apud se spiritum hominis et spem albii et formet in se enuntiationem que significatur per hanc propinquam hunc est albus. sed si intellectus noster intelligendo sibi posset intelligere predicatum et intelligendo formam aliquam intelligeret statim illa in quibus erit huius forma. in intelligendo plura non formaret enuntiationem sibi simpliciter verbis. et quod hoc habet intellectus angelicus id est in dictu est quod angelus per unum simplex intelligit non formando enuntiationem. sed verbum potest intelligere plura tanquam intelligit ea in eo quod plura. quod si intelligit sibi et predicatum non intelligit quodlibet sibi se. sed unum in ordine ad aliud. **C**Quarta dicitur de levi p. quod annixa est dilecta tertie. Nam si intellectus noster ita patet habet de lumine intellectus ita modicu[m] viget acumine intellectus ut non possit statim cognito principio cognoscere exclusionem nec cognito subiecto cognoscere predicatum non poterit intelligere plura nisi informet pluribus spiritibus. ut non poterit intelligere sibi et predicatum nisi informet specie utriusque. intellectus autem angelici non sic. Nam angelus sic viget acumine intellectus quod cognoscendo aliquod statim cognoscit ea que pluicta sunt illi. cum enim intellectus angelici servet in cognitione sibi absq[ue] alio quo discursum absq[ue] aliquod compositione servet in cognitionem omnis eius eorum que sunt in mundo. Angelicus ergo intellectus sueretur de se actuali supervenientia specie ut super speciem sibi cognoscit sibi et cognoscit ea que sunt in subiecto ut habet ordinem ad sibi. non enim potest cognosci res nisi cognoscant ea que habent actualem ordinem ad ipsas rebus. et imperfectio ligat intellectus nostri est quod cognita re non cognoscit ea que sunt in re nisi coponendo illa cum re ipsa. et ex perfectione intellectus angelici accidit quod non ex copositione sed ex simplicitate fertur in re et in ea quod sunt in re ut habet ordinem ad ipsas rebus. **D**issertatur autem hec quarta dicitur a tertia. quod tertia arguebat de ipso actu. vel de eo quod format per actum. et dicebat quod per unum simplex intelligere vel per unum simplex verbum quod format per intelligere poterat angelus intelligere plura simul. non ut plura sed unum in ordine ad aliud. Intellectus autem noster hoc non potest formando uerbum vel distinctionem. sed si vult intelligere plura opus quod formet enuntiationem. hec autem dicitur quod non loquitur de ipso actu vel de eo quod format per actum. sed de ipsis spiritibus a quibus perreditur actus. dicit enim quod angelus sueretur de se super unam spem tamen ut super spem sibi potest intelligere plura quod potest intelligere sibi et predicatum vel sibi et preterit ut est in sibi et ut huius ordinem ad sibi. tamen simul intelligendo omnium intelligit omnes preteritatem et omnia accidentia que sunt in ipso ut habet ordinem ad ipsum. **C**Quinta differetia non habet difficultatem. nam si intellectus noster per unam spem ut per spem hominis intelligeret hominem et omnes praeteritatem et accidentia hominis si hoc inciperet habere alios preteritatem vel aliquod accidentia que prius non habebat in ciperet tunc intellectus noster absq[ue] mutatione sui intellegere preteritatem illas et accidentia illa que prius non intelligebat. Nam si in hac hypothese intellectus non intelligit accidentia quod informet spiritum accidentium. sed quod informatur species sibi cuius pluicta sunt accidentia. non ergo opus ad hoc quod intelligat aliquam accidentia que prius non intelligebat quod informet aliquam speciem quod prius non informabat. sed sufficit quod aliquod accidentia sint pluicta illius sibi cuius species informet et que prius pluicta non erat ad hoc quod inciperat intelligere ea que prius non intelligebat. intellectus ergo noster si intelligeret illo modo quo dicitur possit sine mutatione aliquod de novo intelligere. sed non po-

test intelligere de novo aliquod nisi mutet propter duo falsa que supponebat hypothesis. Intellectus autem angelicus hoc potest quod illa duo sunt falsa in intellectu nostro. sicut enim uera in intellectu angelici. supponebat enim suppositio predicationis et intellectus non sibi intelligendo sibi per spiritum sibi intelligat predicationem vel intelligat preteritatem et accidentia eius non per alias spiritus. sed ut habet ordinem ad sibi. quod per alias probabilitas de intellectu nostro est falsum. de intellectu autem angelico est uerum. Supponebat et hypothesis illa quod omnium intellectus nostri possit mutari sed accidentia ita quod aliquod estent accidentia eius uno tempore que non essent alio quod per se est et est falsum. Nam distinguimus quod alias sunt accidentia individuus et ista possunt variari. et si non omnia variatur. quod aliqua sunt accidentia inseparabilia. aliosque sunt uariantes. et quod aliquod sunt separabilia. et forte ipsa accidentia inseparabilis habet aliquam variationem. quod non omnia ethiops est eque nigra et hec que accidentia individualia sunt no[n] uocant accidentia. sed quedam sunt accidentia spiritus. et hec habet speciale nomine et dicitur preteritatem. et quod omnium intellectus nostri per se non est particularis sed uicem ponebat aliud sibi hypothesis data quod id quod est per se omnium intellectus non est ut ipsa quodlibet posset variari quantum ad accidentia que vocantur preteritatem. sed omnium ipsius intellectus angelicus est et ipsum particularis quod duplicitate variatur. **P**almo ergo ad accidentia quod habet aliud accidentia que prius non habebat. Et variat et sibi se quod incipit est in aliquo non in qua prius non existebat. ut alios per generationem incipit esse hoc qui prius non erat hoc. vel et per corruptionem desinit esse hoc qui prius non erat hoc. sorte enim non dicitur falsum est quod ipse sit hoc et ipso corruptio est et falsum quod sit hoc. sortes enim postquam est corruptus est hoc posterius. sed non est hoc nisi equum uoce. quod hoc mortuus. et ipso non dicitur falsum est hoc futurum sed non est hoc simpliciter est hoc in potentia. ponamus ergo quod angelus sueretur de se super spiritum hominis manente tali conuersione poterit absq[ue] sui mutatione duplum intelligere aliquid de novo quod prius non intelligebat. primo per generationem particularium hominum. secundo per variationem accidentium in ipsis particularibus. nam si manente conuersione angelus super speciem hominis incipiat soror. tunc est hoc. incipiet angelus intelligere soror. quia prius non intelligebat. dictum est enim quod angelus preter plenitudinem sui luminis et preter accumulationem sui intellectus intelligendo aliquod intelligit ea quod pluicta sunt illi. et quod sortes numeri generatio incipit in se habere naturam humana actu et est pluicta illius naturae actu quod prius habebat in potentia et cum prius pluigebat in potentia. preter quod angelus sibi intelligere actu quem prius intelligebat in potentia non per mutationem sibi quod informet alia specie sed per mutationem soror. qui de novo pluigebat naturam humana et per prius de novo representat per spiritum representationem humana namque. Secundum modo potest pertinere quod angelus intelligat aliquod de novo sine mutatione sui per variationem accidentium in ipsis particularibus. ut si angelus sueretur de se super spiritum hominis quam huius apud se et ex hoc intelligat naturam humana et per prius intelligat soror. qui existet in talibus naturis et qui pluigebat naturam humana intelligendo soror. poterit intelligere accidentia que sunt in soror. Si ergo aliis et aliis accidentibus pluigebat particulariter illud quod intelligit angelus incipiet ipsis angelus intelligere de novo quod prius non intelligebat non per mutationem facta in ipsis sed per mutationem facta in re extra. quod ergo obiectum intellectus nostri quod est ipsa quodlibet est invariabile sibi non possumus aliquid de novo intelligere per variationem facta in obiecto. sed solum per variationem facta in intellectu nostro. Intellectus autem angelicus hoc potest ut est in persona manifestum. **C**Huius binus de levi dissolvant omnes difficultates tacte. nam plures illas difficultates supponebant quod est rei per accidentem comparat

De cogni.angelorum

ad intellectū angelicū sicut cōparat ad intellectū nouo strū. supponebant etiā q̄ nō posset angelus aliquid de nouo intelligere sine mutatiōe sui sicut nec intellectus nr̄: quorū utrūq̄ sīm est. Nouitas enim intelligentie se- per arguit scie īmpfectionē. q̄cqd enim de nouo intelligit qd p̄t nō intelligebat aliquid accrescit scie sue et p̄ dñō h̄z sciam īperfectā. sed h̄z nouitas nō semp arguit mutationē in ipso intellectu nisi sit talis intellectus q̄ acqrat a reb̄. Bñ enim sequit q̄ si angelus incipit aliquid de nouo intelligē q̄ est qd mutabile. q̄ si non ēē qd mutabile ēē act̄ purus et h̄et sciam p̄fectissimā. tñ nō op̄z q̄ ex hoc mutet qd incipit de nouo aliquid intelligere. sīne mutatiōe aut nō sit nouitas. sed nō op̄z q̄ h̄z mutatio sp̄ sit ex p̄t intellectus. p̄t enim ēē solū ex p̄t rei. Et ut dissoluam⁹ oēs diffi- cultates tactas p̄ ordinē dicem⁹ ad primā q̄ ut p̄z p̄ iam dicta eodē mō se h̄ntez specie in intellectu ange- lico ex sola mutatiōe facta in re aliter et aliē rep̄senta- bit re. Illud aut̄ q̄druplex sile qd adducebat ad p̄posi- tūvidelz de specie itelligiblī in intellectu nr̄o de uoce de imagine et de signo non est sile et fīm aliquid istoz. Iz adduceret pro sili. Nā ut p̄z per hita sp̄s in intellectu nr̄o nō est rep̄sentativa rei fīm ee sīz solū fīm qdditatē. sed in intellectu angelico fīm utrūq̄. et q̄ sp̄s in intellectu nr̄o solū est rep̄sentativa rei fīm qdditatē nō sīz ee ea que deserulū cognitionē intellect⁹ nr̄i sīue sīue uoces sīue līmagines sīue signa nō possunt deseruire co- gnitiōi intellect⁹ nr̄i nīli fīm modū quo intellectus nr̄ est apt⁹ nat⁹ res cognoscere. p̄p̄t qd sicut nulla mutatiōe facta in intellectu nr̄o nīli p̄t de nouo cognoscē sic in talsb⁹ ut deseruūt cognitionē nr̄e nulla mutatiōe facta nīli noui significabit. sīz sp̄s in intellectu an- gelico q̄ sūt rep̄sentatiue rerū nō solū fīm qdditatē sīz et fīm ee nulla mutatiōe facta in sp̄b⁹. sīz solū mu- tatis reb⁹ q̄tu3 ad ee op̄z q̄ sint aliter et alit rep̄senta- tuererū. Qd aut̄ addebat de ee de expletia. et de re lone. de leuis solui p̄t: q̄ ut patuit lz ee rez per ac- cides cōpet ad cognitionē intellect⁹ nr̄i nō tñ cōpara- tur per accīs ad cognitionē intellect⁹ angelicū. p̄p̄t qd nō ualeat si exp̄itnur in nobis q̄ nulla mutatiōe facta in intellectu nr̄o nō aliter cognoscim⁹ re q̄ nulla mutatiōe facta in intellectu angelico q̄ nō alit re cognoscat. q̄ in hoc est dīla iter intellectū hūanū et angelicū itelle- ctū. Ad illud aut̄ de re lone dicem⁹ q̄ angelus co- gnoscēdō nām aliquā cognoscit p̄ticularia p̄tūcta illi nāe. et cognoscēdō sīm cognoscit accīta illi sīm p̄tūcta. et q̄ alit p̄ticularia ic̄piūt de nouo subsistere in ali- qua nā et ee p̄tūcta illi nāe. et q̄ alit accīta ic̄piūt de nouo existē in sīm et ee illi p̄tūcta iō p̄t incipe an- gelus ex sola mutatiōe rerū sine mutatiōe sui talia de nouo cognoscere. Ad hāc aut̄ nouā cognitionē et ad hāc rerū mutationē p̄t noua relatio ee in sp̄bus angelicis. sīz ordine nāe cognitionē rez p̄cedit cognitionē relatiois. nō tñ op̄z q̄ p̄cedat ee relatiois. argumē tu ergo arguebat sophistice. q̄ cum deberet arguere de ee relatiois arguebat de cognitionē ei⁹. dicebamus ergo q̄ reb⁹ de nouo uariatis fīm ee ic̄pit angelus de nouo h̄et relationē ad illas et incipit de nouo cognoscere eas et de nouo cognoscere relationē quā h̄z ad ipsas. erūt ḡ ibi 4⁹ vīdelz res noua. relatio noua. co- gnitio noue rei. et cognitio noue relatiois. q̄re sic res noua p̄cedit relationē nouā ita cognitionē noue rei p̄ce- dit cognitionē noue relationis. erit ergo h̄c ordo q̄ halter nouitas rei p̄cedit nouā relationē ad re. noua